[image: brasao.jpg]
SENADO FEDERAL
Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 22ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE DA 3ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 56ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 20 DE SETEMBRO DE 2021, SEGUNDA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE COSTA, PLENÁRIO Nº 7.

Às quatorze horas e dezesseis minutos do dia vinte de setembro de dois mil e vinte e um, no Anexo II, Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 7, sob a Presidência do Senador Fabiano Contarato, reúne-se a Comissão de Meio Ambiente com a presença dos Senadores Luis Carlos Heinze, Esperidião Amin, Plínio Valério, Carlos Fávaro e Paulo Rocha, e ainda do Senador não membro Dário Berger. Deixam de comparecer os Senadores Confúcio Moura, Veneziano Vital do Rêgo, Kátia Abreu, Rodrigo Cunha, Lasier Martins, Alvaro Dias, Otto Alencar, Jayme Campos, Wellington Fagundes, Jaques Wagner, Telmário Mota e Randolfe Rodrigues. Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública Interativa, atendendo aos requerimentos REQ 84/2019 - CMA, de autoria Senador Fabiano Contarato (REDE/ES), REQ 49/2021 - CMA, de autoria Senador Jaques Wagner (PT/BA), e PLS 208/2018, de autoria Senador Dalirio Beber (PSDB/SC), Senador Paulo Bauer (PSDB/SC), Senador Dário Berger (PMDB/SC). Finalidade: Instruir o PLS 208/2018, que redefine o traçado do Parque de São Joaquim e altera seu nome para "Parque Nacional da Serra Catarinense". Participantes: Sr. Erionei Mathias, Presidente da Associação dos Vizinhos do Morro da Igreja - AMI (representante de: Proprietários e Moradores do Interior e Entorno do PARNA de São Joaquim, membro do Conselho Consulti); Sr. Glender Soares Lopes, Coordenador Geral de Consolidação Territorial (representante de: Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade (ICMBio)); Sr. Marcelo Salvador, Presidente do Conselho da Cidade de Lauro Muller/SC e Engenheiro Agrimensor; e Sr. Pedro Volkmer Castilho, Professor da Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC (representante de: Representante da UDESC no Conselho Consultivo do PARNA São Joaquim).  Resultado: Audiência pública interativa realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às quinze horas e trinta e oito minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pelo Senhor Presidente e publicada no Diário do Senado Federal.

Senador Fabiano Contarato
[bookmark: _GoBack]Presidente Eventual da Comissão de Meio Ambiente

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2021/09/20
image1.jpeg